



Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Bijlage 6	U vraagt ons vooraf aan de aanbesteding een administratie in te vullen voor de zero emissie? In verband met administratieve last is het niet zinvol dit voor alle inschrijvers vooraf te eisen. Al helemaal niet wanneer er in de prijs structuur en de gunningscriteria niets mee gedaan wordt. De bijlage graag van de in te leveren stukken lijst en veranderen in achteraf na gunning.	Zie antwoord vraag 6+11.
2	SROI	Wij hebben in de aanbestedingsdocumentatie geen motivering voor het opnemen van social return-voorwaarden kunnen vinden. De Commissie van Aanbestedingsexperts geeft in het reeds aangehaalde advies een aantal gezichtspunten die, mits gemotiveerd, het opnemen van social return-voorwaarden in een concreet geval proportioneel kunnen maken: i. de mate waarin sprake is van een arbeidsextensieve opdracht; ii. de looptijd van de opdracht, waarbij een looptijd van 6 maanden als richtsnoer kan gelden; iii. de totale omvang van de loonsom (als onderdeel van de totale opdrachtsom), waarbij een minimale loonsom van € 250.000 excl. BTW als richtsnoer kan gelden; iv. de hoogte van het door de aanbestedende dienst in de gestelde voorwaarden gehanteerde percentage inzet van social return; v. de vraag of het percentage inzet van social return wordt berekend over de loonsom dan wel over de opdrachtsom; vi. de vraag of en in hoeverre als gevolg van de gestelde social return-voorwaarden negatieve arbeidsmarkteffecten als verdringing van huidig personeel ontstaan; vii. de mate waarin de gestelde social return-voorwaarden aansluiten bij de uitkomsten van een marktconsultatie, die aan de aanbestedingsprocedure is voorafgegaan. Naar ons oordeel kan, gelet op de afwegingsgronden sub i, iii, iv, v en vi in redelijkheid niet betoogd worden dat invulling van deze gezichtspunten in dit concrete geval leiden tot proportionele social return-voorwaarden.	De SROI (2%) -verplichting komt te vervallen.
3	verzekering	Gelieve de som aan te passen naar een passende waarde voor deze opdracht. U vraagt een oververzekering: Gids Proportionaliteit Voorschrift 3.9D bepaalt dat: een aanbestedende dienst geen ongelimiteerde aansprakelijkheid behoort te verlangen; de hoogte van de aansprakelijkheid en verzekeringsvereisten moet aansluiten bij de feitelijke risico's van de opdracht; afwijkingen specifiek moeten worden gemotiveerd.	De 'verzekerde' som wordt niet aangepast.
4	gunning methode	Kan de aanbestedende dienst inzicht geven in de relatieve invloed van het gunningscriterium Zero-Emissie materieel ten opzichte van de totale contractwaarde, en motiveren waarom een fictieve meervalue van maximaal € 72.000 proportioneel wordt geacht bij een raamovereenkomst met een maximale opdrachtwaarde van € 275.000 en zonder afnamegarantie?	Het gunningscriterium Zero-Emissie materieel is bedoeld voor het onderscheidend vermogen bij de Inschrijvers en weegt voor ca. 25% mee in de (beoordeling van de) aanbesteding voor de totale looptijd van de raamovereenkomst.
5	36 klokuren	De aanbestedende dienst beschikt over een opslagvoorziening die naar haar aard bedoeld is om wegezout tijdig te kunnen bufferen en voorraadschommelingen op te vangen. Kan de aanbestedende dienst toelichten waarom desondanks een leveringstermijn van 36 klokuren wordt voorgeschreven? Inschrijver is van mening dat deze eis niet in verhouding staat tot de aard van de opdracht en leidt tot hogere kosten voor alle inschrijvers, terwijl het nut ervan onvoldoende duidelijk is bij een opdrachtgever die over eigen opslagcapaciteit beschikt. Is de aanbestedende dienst bereid deze termijn te verruimen?	De leveringstermijn voor wegezout wordt verlengd naar (ook) maximaal 4 kalenderdagen.
6	open begroting	Kan de aanbestedende dienst motiveren op welke grondslag een open begroting wordt verlangd bij een opdracht waarvan de gunning plaatsvindt op basis van een vaste inschrijfprijs en een duurzaamheids criterium? Inschrijver is van mening dat een open begroting geen noodzakelijk verband houdt met de beoordeling van de inschrijving en leidt tot het prijsgeven van vertrouwelijke bedrijfsinformatie. Is de aanbestedende dienst bereid deze eis te schrappen dan wel te vervangen door een minder ingrijpende vorm van bewijsvoering?	De 'Open begroting' (bijlage 6) komt te vervallen.
7	open begroting	In de aanbestedingsstukken wordt van de voorlopig geselecteerde inschrijver verlangd een open begroting aan te leveren waarin de inzet van materieel, uren en bijbehorende kosten inzichtelijk worden gemaakt. Kan de aanbestedende dienst toelichten waarom deze vergaande informatieverstrekking noodzakelijk en proportioneel wordt geacht bij een leveringsopdracht voor wegezout en pekelwater? De gevraagde open begroting bevat immers bedrijfseconomisch en concurrentiegevoelige informatie over kostprijsopbouw, inzet van transportmiddelen, productiviteit en bedrijfsvoering, die verder reikt dan noodzakelijk lijkt voor de verificatie van het aangeboden emissieniveau.	Zie antwoord vraag 6.
8	Nvl	Kunt u gelegenheid bieden om een 2e ronde vragen te stellen indien de antwoorden van de Nvl hiertoe aanleiding geven?	In principe niet, maar wanneer het relevante vragen zijn voor de Inschrijving, beantwoordt de Gemeente deze vanzelfsprekend.
9	historische afnames	Kunt u een overzicht geven van de historische afnames wegezout en pekel over de afgelopen 5 jaar?	Nee. Een totale maximale opdrachtwaarde is vermeld in de aanbesteding en de fictieve aantallen (eenheden per ton) per jaar zijn ook vermeld in bijlage 6 - Prijsinvalformulier.
10	social return	In het bestek wordt een Social Return-verplichting van 2% van de opdrachtwaarde voorgeschreven. De onderhavige opdracht betreft echter een standaard leveringsovereenkomst voor wegezout en pekelwater, zonder arbeidsintensieve uitvoeringscomponent op locatie. Kan de aanbestedende dienst motiveren op welke wijze deze Social Return-verplichting in dit specifieke geval voldoet aan de eisen van proportionaliteit en voldoende verband houdt met het voorwerp van de opdracht? In de markt voor de levering van wegezout is reeds jarenlang bekend dat Social Return-verplichtingen bij zuivere leveringsopdrachten zeer lastig of zelfs onmogelijk uitvoerbaar zijn en om die reden in diverse zoutaanbestedingen juist niet worden toegepast dan wel na vragen uit de markt zijn geschrapt. Is de aanbestedende dienst bereid deze bepaling te laten vervallen? Indien de Social Return-verplichting ongewijzigd gehandhaafd blijft, dan wordt de opdracht voor onze onderneming economisch en praktisch onaantrekkelijk, waardoor deelname aan deze aanbesteding ernstig wordt heroverwogen. Hierdoor bestaat bovendien het risico op een beperking van de mededinging doordat marktpartijen afzien van inschrijving.	Zie antwoord vraag 2.
11	zero emissie materieel	Is de gemeente bereid het gunningscriterium zodanig aan te passen dat inschrijvers uitsluitend een toezegging doen ten aanzien van een minimaal emissieniveau of minimale duurzaamheidsklasse van het in te zetten transportmaterieel, zonder voorafgaande verplichting tot het opgeven van specifieke voertuigen en kentekens voor de gehele contractduur?	Inschrijver wordt gevraagd om in bijlage 5-Invalformulier Zero-emissie materieel (meerjarig)-Versie 260820, de tabbladen 'invalformulier' en 'bewijslast' volledig in te vullen en (rechtsgeldig ondertekend) in te dienen bij Inschrijving. In tabblad 'invalformulier' is de tekst 'totaal aantal uren inzet', zie kolom F, gewijzigd in 'totaal aantal vrachten', waarbij het totaal aantal vrachten per jaar 20 is (à 30 ton per vracht voor zowel wegezout als pekelwater). Dus het 'totaal aantal vrachten' moet, in regel 34, bij elk contractjaar 20 zijn. Het minimaal emissieniveau is HVO100 (biodiesel), zie kolom C, waarbij, gedurende de contractperiode (van 4 jaar) wel mag worden 'ge-upgrade', dus 'van diesel naar ZE', maar niet mag worden 'gedownsized' 'van ZE naar diesel'. In tabblad 'bewijslast' dient men, per type voertuig, de kolommen C tot en met G volledig in te vullen. Wanneer bijvoorbeeld het kenteken, zie kolom D, (nog) niet bekend is, mag Inschrijver 'n.t.b.' invullen. Daarbij is het wel belangrijk dat kolom G (brandstof(soort)) is ingevuld. Voertuigen van onderaannemers hoeven niet specifiek te worden opgegeven. Alleen de vermelde, ingediende voertuigen moeten, minimaal, worden ingezet. Dus wanneer Inschrijver, als voorbeeld, alleen elektrische voertuigen heeft opgegeven, mag Inschrijver (of onderaannemer) geen HVO (biodiesel) inzetten tijdens het betreffende contractjaar. Met betrekking tot (gegarandeerde) afnames is de verwachting dat de Gemeente de totale maximale opdrachtwaarde besteedt gedurende de gehele contractperiode (van 4 jaar).
12	zero emissie	De aanbestedingsstukken verlangen kentekens of registratienummers van de ingezette voertuigen. Kan de gemeente bevestigen dat het toegestaan is om, gelet op de looptijd van vier jaar, bij inschrijving uit te gaan van voertuigcategorieën en emissieklassen in plaats van specifieke kentekens die gedurende de looptijd kunnen wijzigen?	Zie antwoord vraag 11.
13	zero emissie	In de aanbestedingsstukken staat dat ook materieel van onderaannemers moet worden opgegeven. Kan de gemeente bevestigen dat leveranciers niet gehouden zijn om reeds bij inschrijving de exacte samenstelling van het wagenpark van toekomstige onderaannemers voor de gehele contractduur te kennen en vast te leggen?	Zie antwoord vraag 11.
14	zero emissie	De gemeente geeft aan geen afnameverplichting te hebben binnen de raamovereenkomst. Tegelijkertijd moet de inschrijver vooraf concrete transportmiddelen en inzeturen voor vier contractjaren vastleggen. Kan de gemeente motiveren waarom deze verplichting proportioneel wordt geacht gezien het ontbreken van gegarandeerde volumes?	Zie antwoord vraag 11.
15	zero emissie materieel	De aanbesteding verlangt dat inschrijvers reeds bij inschrijving aangeven welke voertuigen gedurende de volledige contractperiode tot en met 31 oktober 2030 worden ingezet. Kan de aanbestedende dienst toelichten hoe een leverancier van transportdiensten redelijkerwijs nu reeds kentekens, voertuigtypen en inzeturen voor een periode van vier jaar vooruit kan garanderen, terwijl wagenparken gedurende de looptijd onderhevig zijn aan vervanging, uitbreiding, verkoop, leasewisselingen en veranderende marktomstandigheden?	Zie antwoord vraag 11.
16	Referentieverklaring	Termijn is niet correct.	Termijn is aangepast, zie 'Bijlage 9 - 017-2026 Referentieverklaring-Versie 260820'.